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U1.01.05 Uebrige Immissionen 1111-2019
Lichtverschmutzung in Dietikon
Beantwortung Interpellation

Andreas Wolf (Grliine), Mitglied des Gemeinderates, und 7 Mitunterzeichnende haben am 7. Februar
2019 folgende Interpellation eingereicht:

"Lichtverschmutzung ist die kiinstliche Aufhellung des Nachthimmels mit schédlichen oder Igstigen Einwirkungen auf Menschen, Tiere und Umwelt. Das Umweltschutzgesetz Art. 11 Abs. 2 verlangt, dass Lichtemissionen vorsorglich durch Massnahmen an der Quelle so weit zu begrenzen seien, als dies lechnisch, betrieblich und wirtschaftlich méglich sei.,

Laut dem kantonalen Amt fiir Abfall, Wasser, Energie und Luft (AWEL) hat die kiinstliche Beleuchtung von Aussenréumen in den letzten Jahrzehnten stark zugenommen. Sie macht die Nacht zum Tag und I4sst den Sternenhimmel hinter einer "Lichtglocke” verschwinden. Dies wirkt sich negativ auf Menschen, Pflanzen und Tiere aus, beispielsweise auf nachtaktive Insekten, Amphibien, Fledermaéuse oder Zugvigel. Mit einer zweckmdssigen Beleuchtung lassen sich unndtige und schadliche Lichtimmissionen vermeiden und zudem Strom und Kosten sparen. Der Kanton fordert in Merkbl4t-
tern mit wichtigen Grundsétzen die Gemeinden auf, bei der Planung und dem Betrieb von Beleuchtungen die Lichtverschmutzung zu vermeiden.

Auch die Stadlt Dietikon ist von der Lichiverschmutzung betroffen. Reklame- und Werbetafeln, wie auch Strassenlampen, leuchten teilweise die ganze Nacht, verbrauchen Energie und belasten die Umwelt. '

Ich bitte den Stadlrat, folgende Fragen zu beantworten:

1. Was unternimmt die Stadt Dietikon, um die Lichtverschmutzung zu vermeiden bzw. zu reduzieren?

2. Nach welchen Richtlinien werden heute Leuchtreklamen, Strassen- und Gebdudebeleuchtungen bewilligt? Gibt es eine Vorgabe fiir Betriebszeiten (Nachtruhe) und werden die Betriebszeiten geméss Zonenplan differenziert beurteift? Welche bestehenden Merkblitter, Checklisten, Normen und Empfehlungen kommen dabei zur Anwendung? Gelten bei den kommunalen und kantonalen Schutzgebieten spezielle Schutzmassnahmen?

3. Wer kontrolliert die Einhaltung der Auflagen der erteilten Bewilligungen und wie wird sichergestellt, dass es keine unbewilligten Leuchtreklamen oder Gebédudebeleuchtungen gibt?

4. LED-Leuchten sind zwar sparsamer als herkémmliche, jedoch weisen sie meist ein Licht mit hohem Blauanteil auf. Dieses Licht wirkt auf Insekten geradezu magnetisch. Ist der Stadtrat bereit, auf kaltes oder neutralweisses Licht zu verzichten und stattdessen nur Leuchten einzuseizen, die warmes Licht erzeugen?

5. Ist die Stadt bereit, die kommunale Strassenbeleuchtung kiinftig auf verkehrsbeobachtendes Licht und bei schwach frequentierten Fuss- und Gehwegen die Beleuchtung auf Bewegungssensoren umzuriisten?

6. Kann sich der Stadirat vorstellen, das geméss Regierungsprogramm fiir Strassen, Wege und Plétze geplante Beleuchtungskonzept auf den gesamten &ffentlichen Raum auszuweiten, wie es in der Stadt Ziirich der Fall ist?"
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Die Interpeliation wird wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1

Das Amt fir Abfall, Wasser, Energie und Luft des Kantons Zurich (AWEL) hat ein Merkblatt fir Gemeinden mit dem Thema "Lichtverschmutzung vermeiden” erarbeitet. Darin und in der entsprechenden Checkliste werden die zentralen Themen zur Vermeidung von unnétigem Kunstlicht behandelt.
Konkret handelt es sich dabei um die Notwendigkeit, die Ausrichtung, die Lenkung, die Helligkeit und die Steuerung des Lichtes. Die Stadt Dietikon plant die Beleuchtung auf &ffentlichen Sirassen und Fusswegen in enger Zusammenarbeit mit den Elektrizitdtswerken des Kantons Zlrich (EKZ) nach den genannten Richtlinien.

Als eine der konkreten Massnahmen wird die éffentliche Beleuchtung, mit Ausnahme von sicherheitsrelevanten Verkehrsknoten, unter der Woche von 01.00 bis 05.00 Uhr und am Wochenende von
03.00 bis 05.00 Uhr komplett ausgeschaltet.

Der Einsatz von intelligenten Beleuchtungen ist erst in letzter Zeit richtig aufgekommen. Das Stadtplanungsamt und die infrastrukturabteilung beobachten die Entwicklungen intensiv, sind im Austausch mit den EKZ und werden die Erkenntnisse in das Beleuchtungskonzept (Regierungsprogramm 2018-22) einfliessen lassen. Der Lichtverschmutzung durch unnétiges oder gar schadliches Licht wird darin entsprechend Gewicht erhalten.

Zu Frage 2

Lichtimmissionen sind Einwirkungen im Sinne des Umweltschutzgesetzes (USG). Zur Vermeidung von lastigen oder schadiichen Einwirkungen sind Lichtemissionen deshalb geméss Art. 11 Abs. 2
USG vorsorglich durch Massnahmen an der Quelle so weit zu begrenzen, als dies technisch und betrieblich moglich und wirtschaftlich tragbar ist. Dementsprechend werden angedachte neue Leuchtreklamen sowie Umgebungs- oder allféllige Gebiudebeleuchtungen in allen Zonen, fur welche die Stadt Dietikon zusténdig ist, in Bezug auf Lichtemissionen geméss den einschiagigen Normen und Merkblattern beurteilt:

SIA 491 / Schweizer Norm 586 491 "Vermeidung unnétiger Lichtemissionen im Aussenraum™,
- Merkblatt AWEL "Lichtverschmutzung vermeiden®,

- Bundesamt fiir Umwelt, Wald und Landschaft (BUWAL) "Empfehlungen zur Vermeidung von Lichtemissionen®.

Im Bereich von Schutzanordnungen, Landwirtschaftszonen usw. werden ailféllige Lichtemissionen von den kantonalen Behérden beurteilt - im Perimeter der Moorschutzverordnung z.B. vom Amt fur Landschaft und Natur (ALN).

Weiter ist darauf hinzuweisen, dass betreffend Lichtemissionen bislang keine konkreten Richtwerte festgelegt wurden. Selbst die SIA Norm 491 verzichtet darauf. Das Ziel ist nicht das Einhalten von Richtwerten, sondern die Vermeidung von unnétigen Lichtemissionen an der Quelle nach dem Vorsorgeprinzip und entsprechend dem Stand der Technik.

Im Baubewilligungsverfahren werden Leuchtrekiamen sowie Umgebungsgestaltungen und deren angedachte Beleuchtung geméss § 238 Abs. 1 Planungs- und Baugesetz (PBG) "Erscheinungsform und Einordnung" beurteilt. Gemass § 238 Abs. 2 PBG ist dabei auf Objekte des Natur- und Heimatschutzes besondere Riicksicht zu nehmen.

Weiter ist im Bewilligungsverfahren zu beurteilen, ob die Vorgaben von Art. 7 und 11 USG sowie
§ 226 PBG "Einwirkungen auf die Umgebung sind méglichst gering zu halten” eifillt sind. Weiter sind die Vorgaben von Art. 6 des Strassenverkehrsgesetzes (SVG) "Verkehrssicherheit”, Art. 95 -
100 der Signalisationsverordnung (SSV) sowie § 26 lit. b der kantonalen Signalisationsverordnung zu priifen.
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Aufgrund der zuvor genannten Vorgaben wird bei Leuchtreklamen standartméssig folgende Aufiage verfiigt;

"Reklameanlagen diirfen weder retrorefiektieren, blinken, fluoreszieren noch lumineszieren. Weiter ist darauf zu achten, dass sich die Reklamen nicht stdrend hervorheben und weder Verkehrsteiinehmer, SBB noch Nachbam berméssig gestért werden. Bei Nichteinhaltung dieser Vorgaben werden auf Kosten der Bauherrschaft nachtréglich die notwendigen Massnahmen veranlasst. Die Leuchtintensitat der Reklame ist der Beleuchtungssituation der Umgebung anzupassen.

Soliten die Reklameanlagen wider Erwarten doch zu einer Verkehrsgefahrdung fiihren oder die Nachbarschaft iberméssig belasten, so bleibt deren Anpassung oder allenfalls Demontage vorbehalten.”

Bei Umgebungsgestaltungen mit angedachter Beleuchtung wird standartméssig folgende Auflage verflgt:

"Beleuchtungen der Umgebung (Spots und Leuchten) diirfen die Nachbarschaft nicht iibermassig belasten. Ebenso ist darauf zu achten, dass Verkehrsteilnehmer nicht geblendet werden. Das Bauamt empflehit, dass Spots und Leuchten mit einer Zeitschaltuhr gekoppelt oder mit Bewegungsmelder ausgertstet werden und dimmbar sind, weiter sind von 22.00 bis 06.00 Uhr nicht sicherheitsrelevante Beleuchtungen in der Regel auszuschalten.

Sollte die Umgebungsbeleuchtung wider Erwarten doch zu einer Verkehrsgefdhrdung filhren oder die Nachbarschaft iberméssig belasten, so bleibt deren Anpassung oder allenfalls Demontage vorbehalten."

Zu Frage 3

Die zusténdige Anlaufstelle, fiir die im Zusammenhang mit Bauten und Anlagen verursachten Lichtemissionen ist die jeweilige kommunale Baubehérde. In Dietikon ist dies die Hochbauabteilung bzw. das Bauamt.

Grundsétzlich ist festzuhalten, dass die Baupolizei in erster Linie fir den Vollzug der im Baubewilligungsverfahren gemachten Auflagen und Bedingungen zusténdig ist. Die Baupolizei ist nicht Einsatzpolizei und filhrt dementsprechend auch keine Patrouillen durch mit dem Ziel, baurechtliche Verstésse auf dem Stadtgebiet zu finden.

Seibstversténdlich wird auf Anzeige hin, dem Sachverhalt nachgegangen. Bislang konnte diesbeziiglich immer eine fiir beide Parteien passende Losung gefunden werden. Die Baukontrolleure bewegen sich jedoch mit wachsamen Augen auf dem Stadtgebiet, insbesondere bei Baukontrollen und Abnahmen.

Werden nicht bewilligte oder baurechtswidrige Bauten und Anlagen festgestellt, hat die Baupolizei gemdss einer gesetzlich vorgeschriebenen Vorgehensweise den rechtméssigen Zustand wieder herzustellen.

Zu Frage 4

Noch vor 10 Jahren war der Einsatz von LED fiir die Beleuchtung im &ffentlichen Strassenraum kein Thema. Seither hat die Technologie eine intensive Entwicklung durchlaufen und ist heute Standard beim Ersatz von bestehenden Leuchten. Anfinglich standen primar die Energieeffizienz und die Kosten im Vordergrund. Heute hat sich der Fokus in Richtung Umwelt und die Qualitit des Lichtes verschoben. Es ist bekannt, dass neutralweisses Licht (4000K) eine bessere Farbwiedergabe hat und somit einen Beitrag zur aligemeinen Verkehrssicherheit leisten kann. Bei gelblichem Licht (2000K), welches bis zu doppelt so viel Strom benétigt, werden die Insekten jedoch weniger stark angelockt.

Die Entwicklung in der LED-Technologie ist noch nicht abgeschlossen. Die EKZ haben diesbezilglich schon einige Tests gemacht. Aktuell l&uft in Weiningen ein Versuch, bei welchem eigens 29 Strassenleuchten mit verschiedenen Leuchtképfen und Lichttarben und 18 Insektenfallen sowie akustischen Fledermaussensoren ausgeriistet werden. Das Resultat wird mit Spannung diesen Herbst erwartet.

Die ersten Kandelaber auf éffentlichen Sfrassen wurden daher noch mit neutralweissem Licht (4000K) ausgeriistet. Seit zwei bis drei Jahren ist jedoch warmweisses Licht (3000K) auch in Dietikon Standard.

Zu Frage 5

Bisher sind noch keine Fusswege und Gemeindestrassen In Dietikon mit einer intelligenten Beleuchtung ausgestattet. Die Entwicklung wird mittelfristig in die Richtung der bedarfsgerechten Beleuchtung gehen. In anderen Gemeinden laufen dahingehend erste Tests bzw. sind erste Strassenabschnitte mit mehrheitlich guten Erfahrungen entsprechend ausgeriistet worden. Es ist davon auszugehen, dass diese Technologie auch In Dietiikon Fuss fassen wird. Nachteilig sind die relativ hohen Investitionskosten, welche sich trotz automatischer Dimmung vorldufig nicht rechnen.

Zu Frage 6

Wie in der Antwort zu Frage 1 erwihnt, beobachten das Stadtplanungsamt und die Infrastrukturabteilung die Entwicklungen und sind im Austausch mit den EKZ. Die gewonnenen Erkenntnisse werden in ein Beleuchtungskonzept einfliessen, welches die 6ffentlichen Strassen, Wege und Platze umfassen wird (im Regierungsprogramm 2018-22 vorgesehen). Weiter sollen bei der anstehenden Revision der Bauordnung auch diesbezigliche, fiir Bauherrschaften verbindliche, Vorgaben in die revidierte Bauordnung aufgenommen werden.

Der Stadtrat beschliesst:
Die Interpellation von Andreas Wolf wird im Sinne der Erwégungen beantwortet.

Mitteilung durch Protokollauszug an:

- alle Mitglieder des Gemeinderates;
- Sekretariat Gemeinderat;

- Leiter Infrastrukturabteilung;

- Leiter Hochbauabteilung;

- Infrastrukturvorstand;

- Hochbauvorstand.

NAMENS DES STADTRATES

Y

oger Bachmann Amo Graf
Stadtprasident Stadtschreiber-Stv.

versandtam: 11 Sep. 2019
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